
REGIONE PIEMONTE BU5 31/01/2019 
 

Codice A1111C 
D.D. 12 dicembre 2018, n. 836 
Noleggio di n. 30 apparecchiature multifunzione a colori per uffici vari nell’ambito della 
Convenzione CONSIP “Fotocopiatrici 22 - Lotto 1”. Ditta Kyocera Document Solutions Italia 
S.p.A. (CIG derivato: 561770874A). Spesa di Euro 53.871,30 o.f.c. per il pagamento delle 
copie eccedenti la produttivita' compresa nel canone quadriennale (Cap. 136116/2018). 
 
Premesso che con determinazione n. 82 del 03/03/2014 sono state acquisite in noleggio per un 
periodo di 48 mesi n. 30 apparecchiature multifunzione a colori Kyocera TASKalfa 3551ci per vari 
uffici regionali, nell’ambito della Convenzione Consip “Fotocopiatrici 22 - Lotto 1” per la fornitura 
in noleggio di fotocopiatrici e multifunzione di fascia media e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni, dalla Ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. (CIG derivato: 
561770874A); 
tenuto conto che, al termine del contratto quadriennale di noleggio prot. n. 7386 del 06/03/2014, le 
apparecchiature sono state ritirate nel mese di Luglio 2018 a cura della Ditta citata ed è stata 
effettuata la lettura del contatore delle copie totali effettuate, per la fatturazione di eventuali copie 
eccedenti, come prevista dalla “Guida alla Convenzione Fotocopiatrici 22 - Lotto 1”, al Paragrafo 
2.2.4 “Canoni di noleggio” e al Paragrafo 3.7 “Conguaglio copie eccedenti”; 
preso atto che la Ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. ha trasmesso la fattura n. 
1010505643 del 27/09/2018 relativa al conguaglio delle copie prodotte in eccedenza, durante il 
periodo contrattuale di noleggio da Luglio 2014 a Luglio 2018, rispetto alla produttività di copie 
compresa nel canone; 
rilevato, pertanto, che occorre impegnare la somma di Euro 53.871,30 di cui Euro 9.714,50 per IVA 
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1972, sul Capitolo 136116 del Bilancio finanziario gestionale 2018/2020 (annualità 
2018) da versare a favore della Ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con sede in Milano, 
Via Monfalcone 15, per il pagamento delle copie eccedenti prodotte nei 48 mesi di noleggio; 
dato atto che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata, 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
precisato che sul predetto Cap. 136116/2018 alla data del presente provvedimento risulta una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa; 
atteso che la presente determinazione, in attuazione delle misure introdotte dal Piano Triennale di 
Prevenzione della corruzione della Regione Piemonte 2018-2020, approvato con D.G.R. 1-7022 del 
14/6/2018 ed in applicazione della L. n. 190/2012, è sottoposta al visto di legittimità del Direttore; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
vista la L. n. 266/2002 “Documento unico di regolarità contributiva” e s.m.i; 
vista la D.G.R. 1-7022 del 14/6/2018 di approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione della Regione Piemonte 2018-2020; 



vista la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
vista la D.G.R. 12-5546 del 29.8.2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile” e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2.10.2017 “Istruzioni operative in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile”; 
visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
vista la L.R. 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 
vista la D.G.R. 26-6722 del 06/4/2018 "Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, 
comma 2 del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 
 

DETERMINA 
 
• di impegnare la somma di Euro 53.871,30 di cui Euro 9.714,50 per I.V.A. soggetta a scissione 
dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, sul 
Cap. 136116 del Bilancio dell’esercizio finanziario gestionale 2018-2020 (annualità 2018) per il 
pagamento a favore di Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con sede in Milano, Via 
Monfalcone 15 (Partita I.V.A. 02973040963 - Codice fiscale 01788080156 - Cod. Beneficiario 
285513 - CUU IPA 81YHY9), della fattura n. 1010505643 del 27/09/2018 relativa al conguaglio 
delle copie prodotte in eccedenza rispetto al quantitativo compreso nel canone di noleggio 
quadriennale; 
 
• di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Stefania Crotta. 
 
Transazione elementare Capitolo 136116: 
MISSIONE: 01 PROGRAMMA:0103 
CONTO FINANZIARIO: U.1.03.02.07.008 
COFOG: 01.1 
TRANSAZIONE UNIONE EUR: 8 
RICORRENTE: 4  NON RICORRENTI 
PERIMETRO SANITARIO: 3 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; ai fini della pubblicazione si comunicano i seguenti dati: 
 
Beneficiario: Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. - P. IVA 02973040963 - C. F. 
01788080156 
Importo: Euro 53.871,30 o.f.c. 
Responsabile del procedimento: ing. Stefania CROTTA 
Modalità individuazione beneficiario: adesione a Convenzione Consip 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
ing. Stefania Crotta 

 
S. Gasco 


